
OBEC ONDAVSKE MATIASOVCE

VS e ob ec ne ztv aznd nartadenie
o miestnych daniach a o

mie stnom poplatku za komttn6lne
odpady a drobnd stavebnd ripravy

na uzemi obce Ondavskd Matia5ovce



Obec OndavsLd Matia3ovce na z6klade $ 6 zdkona Siovenskej ndrodnej rady dlslo 36911990 Zb. a

obecnom zriadeni v zneni neskor'Sich zmien a doplnkov, .E 12 ods. 4 pism. i) itetu obcc a zikona
d. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a niestnom poplatku za komunilne odpady a drobni
stavebnd odpady vydAva prc rizemie obce Ondavskd Matiaiol'ce tolo

vieobecne ziviizn6 nariadenie
o niestnych daniach

a o micstnom poplatku za komunilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady

na izemi obcc C)ndavsk6 Matialovce

na ktorom sa uznieslo Obecnd zastupitcfstvo v Ondavs(ich Matialovciach v sirlade s $ 1 I

ods. 4 pism. g) zhkona SNR dislo 369/1990 Zb. o obecnon zriadeni v 
^leni 

neskoriich znien
a doplnlov.

dlanok L

T,1VODNf USTANOVENIA

sl
1. Toto vleobecnd z^vazni nariadenie (d'alej len,,VZN") upravLrje podrobne podmienky

ukladania rniestnych dani a miestneho poplatku za komunilne odpady a drobne stavcbni
odpady (d'alej len,. miestne danc a miestny poplatok") na irzemi obce Ondavskd

MatiaSovce.

2. Obec Ondavsk6 Matialovce nasvojom izemi uk1ad6, tieto mieshe dane:

a) dai z nehnutelnosti
b) dai za psa

o) dail za nel^r?herni hracie pristroje

3. Obec Ondavski Matiasovce na svojom ilzemi uklad6 n'icstny poplatol( za komunelne
odpady a drobn6 stavcbnd odpady.

4. Zdaiovacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane

za ncvihemd hracie pristroje je kalend6rny rok.



al6nok II.
Miestne dane

$2

Daii z nehnulel'nosti

Dai z nehnutcl'nosti zahiiia:
a) daii z pozeml(ov,
b) dai zo stavieb,
c) dai z bltov a z neb)'tovich priestorov v b)tovom dome (d'alej len ,,dai z bytov").

s3
Dai z Pozemkov

1. Daiiovnikom dane z pozenkov stiti,ldori sri uvodeni v ustanoveni -E5zdk i 582/2004

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za konundlne odpady a drobnd stavcbtli
odpady (d'alej 1e11 ,,zAkon o mieslnych daniach").

2. Predmetom dane z pozemkov sri pozemky na itzeni obce Ondavskd Matiaiovcc v ileneni
podla S 6 ods. I aZ 6 zAkona o miestnych daniach

3. Sp6sob vipoilu zikladu dane z pozemkovie uvedeni v uslanoveni $ 7 zakona o nliestnych

daniach. Daii sa prcpoditava vZdy k 1 januaru zdallovacieho obdobia Na zmcny, ktord

naslanu podas zdurilovacieho obdobia spr6vca dane nebude pril'tliadaf, okrem pripadov, kde
je to upEvend plalnou pr6vnou ipravou.

4. Hodnota pozemkovjel
a) orni p6da, chmeLnice, vinice, ovocn€ sady 0,3734 € zakai-dy 1z'aiaty m2

b) trvald trdvne porasty 0,0385 € za kaZdi i zadati m2

c) z6hlady 1,32 € za kaidii i zadatli m2.

d) zastavand plochy a n6dvoria I,32 €zakaid! i zatal! m2

e) stavebnd pozemky 13,21 € zakaid! i zatat! m2

0 ostatni plochy 1,32 F' zakai-di I T,ataii m2

g) lesn6 pozemky, na ktorlich -sr'i hospod6rske lesy -

dar.or nik hodnoLu pozenrku nepreu\)7c
znaleckim posudkom, sptivca dane ustanovLle
hodhotu pozenku na 0,108 € za kazdi i zadati m2

h) rybniky s chovom rjb a ostatnd hospod6rske
r yl2ir ane r udnd ploc\1

5. Vleobccn6 roani sadzba dane z pozemkovje pre jednotlivd druhy pozemkov nasledovna:

a) omi p6da, chmeLnice, vinice a ovocni sady 0,25 %

b) trvald trrvne porasty 0,25 %
c) z6hrady 4,25 %

d) lesni pozemky, na ktoq?ch su hospoddrske

lesy 0,25 %

e) rybnilq s chovom rlib a ostatnd hospodrirske
\,]1l,rr\ ane vodrrd ploch)

l) zastavand plochy a nAdvoda 0,25 %
g) stavcbnd pozemky 0,25 %

/ sri to pozemlq, na ktord bolo vydan6 privoplatnd stavcbn6 rozhodnlllie - vinefa/
h) ostatnd plochy okem stavebnich pozemko\' 0,25 %



$1
Dai zo stavieb

1. Daiovnikom danc zo stavieb sil ti, ktori sir uvedcni v ustanoveni $ 9 zdkona o miestnych

daniacl'r.

2. Predmetom dane zo stavieb si stavby na izcmi obce Ondavsl<6 MatiaSovcc, ktord

majijedno alebo viac nadzenmich podLaZi alebo ich iasli spojend so zemou pevrlinl

zikladom, na ktori bolo vydand kolaudadn6 rozhodnutie a ak sa takdto roAodnutle
ne\']dalo, tie stavby alebo ich dasti. ktor6 sa skutodne uzivaju. Ak bolo na stavbu vy.land

kolaudadnd rozhodnutie, na daiiovi povinnosf ncm6 vpl)'v skutodnosl', Ze sa stavba

ptestala uZivaf.

3. Zdkladom dane zo staviebje vimera zastavanej plochy v m2 Zastavanou plochou

sa rozumie pbdorys stavby na urovni najlozsiahlejicj nadzemnej dasti stavb). fritom
sa do zastavanej plochy nezapoditava prednievaiuca dast'stresnci konStrukcie.

4. Rodn6 sadzba dane zo stavicb je za kazdi aj zadati 1n2 zastavanej plochy nasledovni:
a) stavby na bivanie a ostatn6 slavby tvoriace prislusenstvo hlavnej stavby 0,040 €
Spdvca dane urduje sadzbLr v celej obci taklol
a) 0,040 € za stavby na blilanic a ostah€ stavby tvodace plislusenstvo k hla\ ncj

stavbe
b) 0,040 € pre stavby na p6dohospodrirsku produkciu, skleniky, stavby plc vodnd

hospodfustvo, stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnei p6dohospodirskej
prodlkcie \ ralane slavieb ra t la.rn I ddlnin:c _alj\ 

I

cl0.0d0 ( lr< sainosta.ni.tojate lcra7c
d) 0,50 € pre prienyselnd stavby, stavby shiiiace energctike, stavebniotvu, podnikanie

a na skladovanic vlastnej produkcie vrAtane stavieb na vlastnf adminislralivtl
e) 0,67 € pre stavby na ostatnd podnikanie a zirobkovf dinnosf, skladovanie a

administrativu srivisiacu s ostatnim podnikanim
1) 0,040 € ostatnd suvby

5. S.rdzba dare podla oJselu 4 pi"m. a' - br. re.D. odsclu 5 n''n. ir a b. tohto

ustanovenia sa pd viacpodJazllich stavbdch zvysuje o 0,027 € za kazdi aj zadati m2

zastavanei ploohy bytu a neb)'tov6ho pdestoru.

ss
Dai z bYtov

1. Daiiovnikom dane z bytom sf ti, ktori si uvedcni v ustanoveni $ 13 z6kona o micstnych

daniach.
2. Predmeto1n dane z bltov v bytovom dome na fzen]i obce Ondavskd Matiaiovce v ktoron

aspoii jeden blt alcbo nebytovi pdestor nadobudli do vlastnictva
lyzickd osoby alebo prAvnick6 osoby, su byty a ncb)1ovd priestory

3. Zikladom dane z bltovje vimera podlahovej plochy bltu alebo nebylovdho
priestoru v m2.

4. Rodnd sadzba dane z bytovje 0,040 € za kaZdi i zadati 1n2 zastavane.j plochy bytu

neb]'tovdho priestoru.



s6
Spoloin6 ustanovenia pre dai z nehnutelnosti

1. Od dane sir osloboden6 pozemky a stavby uvedeni v $ 17 zAkona 582/2404 Z. z. v
zneni neskoriich predpisov odst. I pism. a), b),

2. Podla miestnych podmienok v obci Ondavskd Matiaiovce sa od dane z pozemkov a

stavieb oslobodzujri:
a) pozemky na kto4ichje cintolin
b) pozclnky a stavby, klord mii 10 vlastnictve oirkev
c) pozemky a stavby ZS MS
d) dasti pozemtov, na ktoqich si zdadend mcraaskd znadky, signaly a ini zariadenia

bodov, geodetickich zikladov, stoZiare rozvodu elektrickcj cncrgie-

stlpy tclekomunikadndho vedenia a televizne prcv6dzade, nadzemnd iasti
zriadeni na rozvod vykurovacich plynov

e) pozemky verejne plistupnich parkov, priestorov a Sporlovisk
1) pozemky flrnkdnd spojend so stavbami sluiiacimi verejnej doprave.

3. Daiovii povinnost' vznikd L januera zdaiiovacieho obdobia nasledujtceho po

zdaiovacom obdobl, v ktorom daiovnik nadobudol nelmutefnosf do vlastnictva
a zanik6 31. dccembra zdaiiovacieho obdobia, v ktorom daiovnikovi zaniknc
vlastnictvo k nchnutefnosti. Ak sa daiiovnik stane vlastnikom nchnutcl'nosti
L janu6ra beZn€ho zdaiiovacicho obdobia, vznik6 daiov6 povirmosf timto
diiom. Pre lyrubenie dane z nelDutelhosti i e rozhodujirci stav k 1. j anuor Lt

zdariovacieho obdobia, sa nepdhliada.

4. Fyzickd osoba alebo priivnick6 osoba v priebehu prislulndho zdaiovacieho obdobiaje
povimii ozndmil sprdvcovi dane skulodnosti rozhodujrice pre vznik alebo z6nik
daiovej povinnosti k dani z nelDutefnosti a kazdi atenu ticltto skutodnosti do 30 dnl
odo diia, ked' tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

5. Daiovi priznanie k dani z nelxluteLnosti (d'alej len priznanic") jc dariovnik povittli;i
podal prisluSn6mu spriivcovi dane do 31. januiira toho zdaiovacieho obdobia, v ktorom
mu vznikla dar\ovi povinnosl', ck tento z.ikon neUstanovuje inxk a v d'alSich

zdaiovacich qbdobiach do tohto terminu, len ak nastali zmeny skutodnosti tozhodujfcich
na r.vrubenie dane z nehmrtefnosti.

Daiiovnik, ktori nadobudne nehnutel'nost' vydraZenim
v priebehu zdaiovacieho obdobia, je povirx'ri podat'priznanie do 15 dni odo dria vzniku
dailovej povinnosti.

Za zmeny skutodnosti rozhodujricich na ryrubenie dane sa nepovaiuje zmena

sadzieb dane z nehnutelnosti.

6. Daiovnikje povinnj v priznani uvicsf vietky skutodnosti rozhodujirce na vipodet dane

a dai si sAm Wpoditat'.

7. Dai z pozemkov, daii zo stavieb a dai z b)-tov vyrubi sprAvca dane kaZdorodne
platobnim vimerom. Pri dohode spoluvlastnikov sprivca dane ryrubi dai tomu
spoluvlastnikovi, ktori na z6klade ich dohody podal priznanie podfa $ l9 ods. 2 zdkona

,,' niesLnych daniac\.



E. Daii z nehnutelhoslije splatnil
u fyzickich os6b do 17 € a u podnikajircich fyzioklfch os6b a pr6vnicklich os6b do
331,94 € do 31. mdja zdaiovacieho obdobia. Vyrubcnd dair z nehnutefnostj u fyzickich

os6b nad l7 € a u podnikajLicich fyzickych osdb a pr6vnicklch os6b nad 331.9j €
je splatnii v troch splitkach a to:

- prvrl spldtka do 31. n6.ja beZn6ho zdaiovacieho obdobia
druh6 spldtka do 31. augusta beZndho zdaiovacieho obdobia
tetia splatka do 30. novembra bcZniho zdariovacieho obdobia.

9. Sp6soby ryberania dane:
a) v hotovosti do pokladnice obce
b) be^otovostnim prevodom na udet obce.

s7
Dai zn psa

L Prcdmetom dane za psaje pes slarii ako 6 mesiacov cliovurli fyzickou osobou alebo
prdvnickou osobou.

Predmetom dano z psa nie ie
a) pes chovan;i na vedeckd ridely a viskunnd irdely
b, oes Jn ic\lrcny \ urulkuzrierat

2. Daiiovnikom je Jyzicki osoba alebo prdvnick6 osoba, ktodje vlastnikom psa alebo
drZitcl'om psa, ak sa neda pteukdzaf, kto psa vlastni.

l- Zikladom dane je poiet psov.

4. Sadzba dane podl'a mieslnych podmienok sa stanovuje zajedniho psa a kalcndfuny
ro l{

5. Darlov6 povinnoif vzuik6 prvlim dirom kalenddrneho mesiaca nasledujricelto po mcsract,
v ktorcm sa pes stal predmetom dane a zanik6 prvl/m dironr mesiaca nasledujuceho po
mesiaci, v ktoroln daiovnik uZ nieje vlastnikom alebo driitefom psa.

6. Daiiovnikje povinn;i pisonne oznamil vznik daiiovej povinnosti spr6vcovi danedo30
dni od vzniku daiiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit' dali za zdaiiovacie obdobie
alebo poncn'ti dast'dane za zostdvajtice mesiace zdriovaciclro obdobia, v ktoron
vznikla daiov6 povinnost'.

Ak daiiove povinnost' zanikne v pricbehu zdaiiovacieho obdobia a dailovnik to prsomnc
ozniimi sprevcovi dane najnesk6r do 30 dnl odo diia ziiniku daiiovej povinnosti, sprivca
dane vrAti pomclnil dast'dane za zostavdvajilce nesiace zdailovacieho obdobia, za ktor6 bola
dai zaplaten:i. N6rok na vrdtenie pomernej dasti zanik6. ak daiiovnik u vedenej lel1ote ziinik
dariovej povinnosti neohldsi.



Pisonme oznAmcnie sa doruduje dvojmo na obecnli urad a musi obsahovaf najmii oznadenie
vlastnika (rcsp. drZitefa) psa meno, priezviskom a adresou trval6ho pobltu, oznadenie psa, jeho
vek. sp6sob a ddtum nadobudnutia a druhy rykonanich vete n6rnl'ch odkovani.

7. Dai za psa obec po plvi krAt \Trubi platobnl/m vlimerom. V d alSich zdaiovaciclr
obdobiach jc dail na zdairovacie obdobie splatna bez vyrubenia do 31. janutua tohto zdaiiovacicho
obdobia.

8. Sp6soby vyberauia dane:
a/ v hotovosti do pokladne obecndho irradu
b/ bankovlim prevodom

s8
Dai za nevy-hern6 hracie pristroje

L Prcdmetom dane za nevliherni J]racie pristroje su hracie pristroje, ktot€ sa spirSfaji alebo
prev6dzkuji za odplatu, pridom tieto hracic pristroje nevyd6vajf peilaZnir vihru a su
previclzkovani v priestoloch pristupnich verejnosti (d'alcj len ,,nevj'hernd hlacie pdstroje").

2. Nevihern6 hracie pristroje su:

a) elektronick6 pristroje na poditadovd hry,
b) mechanickd pristroje, elektronickd pristroje, automaty a ind zariadenia na ziibavne hlr.

3. Daiovnikom je fyzick6 osoba alcbo priivnicki osoba, ktord nevliherni luacie pristroje
p rev6dzkuj c.

4. Z6kladom daneje poiet nevihernich hracich prishojov.

5. Sadzba daneje 33,19 € zajeden neviherni hraci pristroj a kalendirny rok.
33,19 € zajeden mechanickli pristroj biliard a kalenddrnl' rok
33,19 € z,a jcden mechanicki pdstroj iipky a kalendAn]y rok

6. Daiiovd povinnost' vznik6 diiom zadatia prevddzkovania nevlihernich hracich pristiojov

7. Daiovnikje povinnlj pisomne oznAmit'vznik daiiovej povim'iosti sprdvcovi dane do 30 dni
od vzniku daiovej povinnosti a v tejto lchote zaplatif daii na zdaiovacic obdobie alebo
pomernu dasf dane na zostavajuce nesiace zdaiovacie obdobie, v ktorom vznikla datiov6
povimost'. V dallich zdaiovacich obdobiach je dari na zdaliovacie obdobie splatnd bez
vynrbenia do 31. jaruilra tohlo zdaiiovacieho obdobia.

Ak dairovii povinnost' zanikne v pdebehu zdaiovacieho obdobia a daliovnik to ozn.imi
spdvcovi dane najneskdr do 30 dni odo diia zdniku daiovej povinnosti, spr.ivca dane vr6ti
pomcmil dast'dane za zostSvajr.ice dni zdaiovacieho obdobia, za ktord bola dair zaplatend.

Oznamovaoiu povinlost'si daiovnil( musi splnif pisonlnim ozndmeninr, ktord doruii
osobne alebo doporudenim listom na Obecnf irrad v Ondavsklich Matiasovciach.
Pisomn6 ozndmcnie pri vzniku daiiovej povinnosti obsahuje idendfikaini {ldaje



dailovnika, identifikicju neqiherndho hracieho pristroja, miesto doterajSieho
plevadzkovania.

8. Dai obec vyberd nasledovnlfm sp6sobom:

a/ v hotovosti do pokladne OcU.
b/ na ridet obce.

9. Na fdely viberu dane prev6clzkovatel' j e povinni viest' nasledovnu preukaznri evidenciu
ohl'adnc kaZdiho ncr.lihcrndho htacieho pdstroja osobitne:

a) virobne iislo neqiherndho hracieho prislroja, typ a nazov
b r d;t rr_ .,. i,rr'a ukolccr'.r-l prevadzlor ania
c) miesloprevddzkovania

IIL i st'
Miestny poplatok

Micstny poplatok za kornunilne odpady

a drobn6 stavebn6 odpady

$e

(1) Micstny poplatok za komunilne odpady a drobni stavebn6 odpady (d'alej len

"poplaloh") sa plali za komun6lne odpadl' a drobnd stavebnd odpady, ktord vznikaii na hzemi obce.

(2) Ak d'alej nie je ustanovend inak, poplatok plati poplatnik, ktoqim je

a) fyzicka osoba, ktord mi v obci tNali pob).t alebo prechodny pobyt alebo ktord je na izemi
obce oprivnene uZival alebo uziva byt, nebytovi priestor, pozemnu stavbu alebo.jcj dast', alebo
objekt, klod nie je stavbou, alebo z6ltadu, vinicu; ovocnf sad, tNali trAvny ponst na inli idel ako
na podnikanie; pozenok v zastavanom uzemi obce okem lcsndho pozemku a pozemku, ktori je
evidovani v katastri nehnutel'nosti ako vodni plocha (d'alej len "nehnutefnosf"),
plati za rok poplatok za odpadyl

b) prdvnick6 osoba, ktoriije opr6vlenA uZivat'alebo uZiva nehnutel'nosf nachiidzajircu sa na

rrzeni obce na inj uiel cl.-' ra poJrrikarie.

c) podnikalel', ktor,i je opr6vnenj uZivaf alcbo uZiva nelmutellnost' nachrldzajucu sa na rLzemi

obce na iuiel podnikania.

(3) Ak mi osoba podfa odseku 2 pism. a) v obci sudasne trvali pobyt a prechodni pobyt.

poplatok plati iba z d6vodu tNal6ho pobytu. Ak mi osoba podLa odseku 2 pism. a) tohlo

ustanovenia v obci trvaii pob)-t alebo prechodnii poblt a suiasne je opr6vnend nZivaf alebo uZiva

nehnutel'nost' na ini ildel ako na podnikanie, poplatok plati iba z d6nodu trvaliho pobytu alebo

lrechodnclro pob),1Lr .o neplati. aL je v obc' zr\ ederi m roTst\ o\ y /ber'.



(4) Poplatok od poplarnika v ustanovenej vjike pre obec vyber6 a za vybrani poplatok rudi

a/ vlastnik nehnulellnosti; ak je nelDutel'nosf v spohlvlastnictve viaceqich spoluvlastnikov alebo ak

ide o bytovi dom, poplatok r.yber6 a za vybrani poplatok rudi zistupca alebo spravca urieni
spoluvlastnilani, ak s qiberom poplatku zastupca alebo sprdvca sirhlasi; ak nedoilo k utenin
zastupcu alebo sprAvcu, obec urdi spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov zistupcu, ktori
poplatok pre obec vyberie,

b/ spr6r'ca, ak je vlastnikon nehnutel'nosti StAt, vySSi rizemni celok alebo obec (d.alej len

"platitel'). Platitel a poplatnik sa mdzu pisomne dohodnLit,, Ze poplarok obci odvedie priamo

poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platitel'

(5) Poplatkovd povinnosf vznik6 diom, ktorlini nastane sl(utoinosf uvedenii v odseku 2

tohto ustanovenia. Poplatkovd povimosi zanikd diom, ktorim zanikne skutodnost'zaklatlajrica

vznik poplatkovej povinnosti.

Miestny poplatok za kornun6lne odpady a drobnd stavebn€ odpady:

Miestny poplatok za zber, prepravu a zneikodiiovanie komun6lneho odpadu za rok

/Kruhovd nddoby v objeme I l0 I/.

a) Iyzickd osoba, ktor.i mi v obci tlvali pobyt alebo prechodnf pob]1 alebo ktord.jc na Lrzemr obce
opriivncnii uZival alebo uiiva b).1, neb)tovi priestor, pozemni stavbu alcbo jej dasf, alebo objeld,
ktoqi nie je stavbou, alebo zdhradu, vinicu, ovocnli sad, trvaii travny porast na ini Lidel ako na
podnikanie, pozemok v zastavanom uzen]i obce ol(lem lesn€ho pozemle a pozemkll, ldori je
evidovani v katastri nehnutefnosti ako vodnA plocha
plati za rok poplalok za odpady:

PzO:SpoplxPkd = 0,0192x365:7€losoba/

b) pr6vnickd osoba, ktor6je oprdvrien6 uZivat'alebo uziva nehnutefnosf nachAdzajLicu sa na

tzemi obce na udcl podnikania

PzO = SpoplaPkd : 0,09 x 365 = 32,85 € /podnikatel,/

Spop1. - sadzba poplatku v €

PzO - poplatok za odpady na osobu

Pkd - podet kal. dni

(6) Poplatnikje povirni do jedn6ho mesiaca odo diia vzniku povinnosti platit, poplatok, odo

dia, ked'nastala skutodnost', ktor6 md vplyv na zanik poplatkovej povil'rosti, ako aj od skondenia

obdobia urden6ho obcou, za ktord platil poplatok, v piipade ak doilo k zmenc rLZ ohlisenich

tldr-or. oh lis. i obci

a./ svoje meno, priezvisko, diitum narodenia, adresu trvaldho pob).tu, adresu prcchodndho pobytu



(d'alej len "identifikadnd ridaje"); ak je poplatnikom osoba podl'a odseku 2 plsm. b) alebo pism. c)

tohlo ustanovenia n6zov alebo obchodni meno, sidlo alebo miesto podnikalia, identifikadnd iislo

0io),
b/ identifikadnd irdaje infch os6b, ak za ne plni povinnosti poplatnika podla g 77 ods. 7 zilona

o nlicstnych daniach,

c/ irdaje rozhodujice na udenic polllatku podl'a $ 79 z6kona o niestnych daniach /ak je zaveclenli

mnozstvovi zbcr/, spolu s ohl6senim predloZi aj doklady potvrdrujfce uviidzani ridaje; ak staasnc

pozaduje znlienie alebo odpustenie poplatku podl'a S 83 zakona o miestnych daniach aj doklady.

ktord od6\,odi1uji znizenie alebo odpustenie poplatku.

(7) Poplatnik je opriivneni podat' obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Ze.ieho povinnost'

platif poplatok mi byl niZlia, ako mu bola vyruben6, alebo ak Ziada o zniienic poplatku z ddvodu,

Ze neuZiva nehnutel'nost', ktom je opdvneni uiivat'.

f8l Poplrtok \ ) r rbr obec pl. .obnym r j-neron

Micstny poplatok za konunilne odpady a drobnd stavebnd odpady sa plati sprdvcovi

poplatku v lroch spletkach splatnich:

prv6 spl6tta do 30.04. beZndho roka,

druh6 spldtka do 31.07. beZn6ho roka,

tretia spldtka do 31.10. bezlrdho roka,

(9) Poplatok sa uriuje na obdobie 01.01.2012 ai31.12.2012.

Ak poplatok vyrubeni fyzickej osobe nepresahuje 16,59 € je splatnj do 30.04.

Poplatok prdvnickej osobe a podnikajfcej fyzickej osobcje splatnli do 30.04.

(10) Od poplalku st oslobodeni obdania, ktod:

a"/ dll odobo zJrTi:r aj i v ,,afraniai.

(1 1) Obec poplatok aizi osobe, ktor6 obci preukdze

a) doklad, Ze plati poplatok v mieste kde sa zdrZiava aj ked rnd trvali pobyt na uzeni obce

Ondavsk6 Matiaiovce.

b) doklad, ie sa v urdenom obdobi dlhodobo zdtLiaya alebo zdriiaval v zahranidi aj ked, md

hvali pob).t na uzemi obce Ondavskd Matiasovce.

c) Studenti ub).tovani na internatoch, na z6klade potvrdenia /pla1ia alik. iast'za 2 mesiace/



IV.iqst'
Spoloind a Tdvereind ustanovenia

s 10

Spoloin6 ustanovenia

(1) Spr6r'u miestnych dani a miestneho poplatku vykoniva obec Ondavsk6 Matiaiovce

prostrednictvom stalostu obce a poveteniclt zamestnancov obce Otdavskd Matiaso\ cc.

(2) Postavenie poverendho zanestnanca obce - sprdvcu dane z nehnutcl'nosti nemi hlavn!

kontrol6r obce Ondavskd MatiaSovce.

$11

Zivcrcin6 ustanovcnia

(1) Pokial v tomto vieobecne ziiviiznom naliadeni lie je podlobnejiia iiprava, odkazuje sa

na z6kon o miestnych daniach a z6k. SNR d. 511/1992 Zb. o spr6ve dani a poplatkov v zneni

neskoriich predpisov.

(2) Na tomto vieobecne ziviiznonr nariadeni obcc Ondavski tr4atiaSovce sa uznieslo Obecn€

zastupitcl'stvo v Ondavskich Matiasovciach ato dria 14.12.2011.

(3) Diom idimosti tohto vieobecne zir,2izndho nariadenia sa z1lir.lje Vseobecnc ziv.izn€

nariadenie obce Ondavski MatiaSovce zo dira 0'7.12.2010 o niestnych poplatkoch.

(4) Zmeny a doplnky tohto vseobecne zdvazndho nariadenia schval'uje Obecni

zastupitef stvo v Ondavsk;ich Matia5ovciach.

(5) Toto vseobecne zaviiznd nariadei'iie nadobfda udimost'di1om 01.01.2012

V Ondavskjch Matia5ovciach, dia 14.12.2011 MAria MraZikov6

starostka obcery


